
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 111/06-02-2023 

STR. 1
Proposta n° 116/2023

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA – ANNI SCOLASTICI
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – PROROGA TECNICA FINO AL 07.06.2023. 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 
Visto il decreto sindacale n. 9/2021 dell’01.06.2021, di nomina a Responsabile della Struttura I – Servizi
Sociali e Culturali;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28.12.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
Premesso che con determina n. 529 del 12.09.2019 veniva aggiudicato a favore della Ditta SODEXO
ITALIA SPA con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) – Via F.lli Gracchi n. 36 il servizio di refezione
scolastica nei Comuni di Mandello del Lario e Abbadia Lariana per gli anni scolastici 2019/2020,
2020/2021, 2021/2022 al costo per pasto di € 4,59 (oltre IVA4%) + oneri di sicurezza pari a € 0,01 (oltre
IVA 22%);
 
Considerato che l’organizzazione mondiale della Sanità, con ordinanza del 30 gennaio 2020, ha dichiarato
l’epidemia da COVID 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che, con delibera
del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
 
Dato atto che, nell’ambito delle misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza COVID-19 è
stata disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, con la conseguente sospensione del servizio
di refezione scolastica, nei seguenti periodi:

dal 24.02.2020 al 01.03.2020
dal 09.03.2020 al 30.06.2020
dal 05.03.2021 al 06.04.2021

per un totale di n. 148 giorni;
 
Che con determinazione n.266 del 02.05.2022, a recupero del periodo di sospensione del servizio per
emergenza Covid 19, verificatasi negli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021,  è stato individuato nel 06
febbraio 2023 il nuovo termine di scadenza contrattuale del Servizio di refezione scolastica per gli anni
scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022 nei comuni di Mandello del Lario e Abbadia Lariana, affidato
alla Ditta SODEXO ITALIA SPA con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) – Via F.lli Gracchi n. 36, nel 6
febbraio 2023 e che la proroga è stata accordata con pari remuneratività rispetto al segmento di
prestazione contrattuale che non è stato eseguito, in applicazione del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. art. 107 comma 3 e dall’art. 23 del D.M. 49/2018;
 
Considerato che la nuova scadenza contrattuale cade nel periodo di piena attività del servizio di refezione
scolastica e che, per garantire la continuità dell’erogazione del servizio ed evitare pregiudizio
all’espletamento dello stesso trattandosi di un servizio indefettibile, in quanto essenziale, si rende
necessario una proroga tecnica;
 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
 
Visto in particolare, l’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, che stabilisce la possibilità di prorogare un

Determinazione n. 111 del 2023

1/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



contratto in essere e che: “La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli
per la stazione appaltante”;
 
Precisato che la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il differimento del
termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dall’accordo originario e non
comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 
 
Vista la deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali l’ANAC ha
affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in considerazione della necessità di evitare un
blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di continuità della medesima azione (art. 97
Cost.), nei soli, limitati eccezionali, casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il
servizio nelle more del reperimento di un altro contraente;
 
Preso atto delle condizioni e dei presupposti legittimanti il ricorso all’istituto giuridico della proroga, come
evidenziate nel dettato normativo sopra richiamato;
Ritenuto pertanto necessario, al fine di evitare l’interruzione del servizio di refezione scolastica e causare
pregiudizio all’erogazione del servizio, prorogare fino al 07.06.2023 il contratto in vigore per il tempo
strettamente necessario alla conclusione dell’anno scolastico in corso nelle more dell’indizione della nuova
procedura di gara;
 
Vista la determinazione n. 542 del 20.09.2021 con cui, in base agli indici Istat, è stata riconosciuta alla Ditta
Sodexo la revisione percentuale di aumento del pasto riferito al servizio di refezione scolastica, pari
all’1,4%, con decorrenza 01 settembre 2021 e che per effetto di tale applicazione il costo del pasto pari a €
4,59 oltre IVA 4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 oltre IVA 22% è stato rideterminato in € 4,65 oltre IVA
4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 oltre IVA 22%;
 
Vista la determinazione n. 608 del 19.10.2022 con cui, in base agli indici Istat, è stata riconosciuta alla Ditta
Sodexo la revisione percentuale di aumento del pasto riferito al servizio di refezione scolastica, pari al
7,8%, con decorrenza 01 settembre 2022 e che per effetto di tale applicazione il costo del pasto pari a €
4,65 oltre IVA 4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 oltre IVA 22% è stato rideterminato in € 5,02 oltre IVA
4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 oltre IVA 22%;
 
Considerato che, per effetto delle rideterminazioni del prezzo su base Istat, il costo attuale del pasto per il
servizio di refezione scolastica è di € 5,02 oltre IVA 4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 oltre IVA 22%;
 
Ritenuto di procedere all’assunzione, favore della Ditta SODEXO ITALIA SPA con sede legale in Cinisello
Balsamo (MI) – Via F.lli Gracchi n. 36, per il periodo 07.02.2023-07.06.2023, dell’impegno di spesa che, in
base ai pasti presunti da fornire, risulta essere di € 54.789,51 (n. 10470 pasti per costo pasto € 5,02 oltre
IVA 4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 oltre IVA 22%);
 
Considerato che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e fornitura
ha attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero 96401073F2;
 
Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede
di liquidazione della spesa;
 
Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta ha
provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al
pagamento della presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso;
 
Preso atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002
come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della
prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e,
pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine;
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista;
 
Visto l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) con il quale al D.P.R.
633/1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:
“1. Per le cessioni di beni e  per  le  prestazioni  di servizi effettuate nei confronti  dello  Stato,  degli  organi
dello Stato ancorché' dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali  e  dei  consorzi   tra   essi 
costituiti   ai   sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui  al  decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267, e
successive  modificazioni,  delle  camere  di commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura,  degli  istituti
universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura  aventi

Determinazione n. 111 del 2023

2/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



prevalente  carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza  e  beneficenza  e  di quelli di previdenza,
per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle  disposizioni  in
materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità di 
termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a
ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito”;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 
Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione n. 22 del 12.01.2014;
 
Visto in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto

 
DETERMINA

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Di attivare, al fine di evitare l’interruzione del servizio di refezione scolastica e causare pregiudizio
all’erogazione dello stesso, alla Ditta SODEXO ITALIA SPA con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) –
Via F.lli Gracchi n. 36, una proroga tecnica fino al 07.06.2023 nelle more dell’indizione e dell’espletamento
della gara per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il medesimo servizio;
 
Di individuare il nuovo termine di scadenza contrattuale del Servizio di refezione scolastica di proprietà
comunale per gli anni scolastici 2019/2020-2020/2021-2021/2022, affidato alla Ditta SODEXO ITALIA SPA c
on sede legale in Cinisello Balsamo (MI) – Via F.lli Gracchi n. 36, nel 07 giugno 2023.
 
Di dare atto che la proroga tecnica è accordata con pari remuneratività rispetto al segmento di prestazione
contrattuale che non è stato eseguito, in applicazione del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. art.
107 comma 3 e dall’art. 23 del D.M. 49/2018;
 
Di confermare il costo definitivo del servizio di refezione scolastica per il periodo di proroga dell’appalto pari
a € 5,02 + IVA 4% + oneri di sicurezza pari a € 0,01 (oltre IVA 22%).
 
Di dare atto che il Comune di Abbadia Lariana provvederà direttamente alla stesura dell’atto di imputazione
della spesa relativa alla proroga.
 
Di impegnare a favore della Ditta Sodexo Italia SPA con sede legale in Cinisello Balsamo (MI) – Via F.lli
Gracchi n. 36, l’importo presunto di € 54.789,51 per il servizio di refezione scolastica per il periodo
07.02.2023- 07.06.2023 (n. 10.470 pasti per costo pasto € 5,02 oltre IVA 4% + oneri di sicurezza pari a €
0,01 oltre IVA 22%).
 
Di specificare che l’importo impegnato è così suddiviso:
Imponibile                    € 52.559,40
IVA   4%                       €   2.102,38
Imponibile al 22%          €      104,70
IVA 22%                       €        23,03
 
Di imputare la spesa massima prevedibile di € 54.789,51 (IVA inclusa ai sensi di Legge) al capitolo 654.0
“Mense scolastiche – Prestazione di servizio” codice siope 1030215006 del Bilancio di Previsione
2023/2025 a valere sullo stanziamento previsto per l’anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità.
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016).
Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione n.22 del 12.01.2014.
 
Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1, comma
629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato,
secondo le indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.

Determinazione n. 111 del 2023

3/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della regolarità delle
forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità
contributiva del fornitore.
 
Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul conto
corrente dedicato indicato dal fornitore.
 
Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero 96401073F5.
 
Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002
come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della
prestazione indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e,
pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine.
 
Di dare atto che l’appalto ha natura pluriennale e pertanto la prestazione del servizio avverrà negli esercizi
ricompresi nella durata dell’appalto e la spesa verrà imputata ai rispettivi stanziamenti di bilancio.
 
Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere
pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra
nella casistica prevista;
 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e Contabilità –
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonché all’ufficio copia
ai fini della registrazione sull’apposito registro generale delle determinazioni.
 
Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005,
in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
 
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

Mandello del Lario, lì 06-02-2023 Il responsabile di Struttura

DE BATTISTA SILVIA

Determinazione n. 111 del 2023

4/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


